
Nawet życie z tak znaczną niepełnosprawnością może być
inspirujące! Wojciech Kaniuka z Iławy przedstawił
niezapomnianą prelekcję
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"Wyjątkowe  wydarzenie,  gdzie  po  czterdziestce,  w  pełni  samodzielnie,  mogłem
zaprezentować swoje spojrzenie na świat i poglądy na kluczowe kwestie", tak pisze o swoim
aktywnym  udziale  w  konferencji  pn.  „Ośrodek  Wsparcia  i  Testów  w  Olsztynie  –  od
technologii asystującej do niezależności osobistej” Wojciech Kaniuka, pracownik Starostwa
Powiatowego w Iławie. Opowiedział o swojej własnej drodze, którą przebył - o tym, że tak
znaczna niepełnosprawność nie przeszkodziła mu w zdobyciu wykształcenia i prowadzeniu
aktywnego życia na niwie zawodowej i społecznej.

Poniżej felieton Wojciecha, zapraszamy do lektury.



Miałem niebywały zaszczyt być prelegentem podczas konferencji pn. „Ośrodek Wsparcia i
Testów w Olsztynie – od technologii asystującej do niezależności osobistej”. W październiku
napisałem felieton o wyjątkowym miejscu, jakim jest Ośrodek Wsparcia i Testów w Olsztynie.
Podzieliłem się wtedy swoim doświadczeniem w postaci gigantycznej pomocy i ogromnego
zaangażowania ze strony fantastycznej osoby, jaką jest Krystyna Kowalczyk, napisałem o sprzęcie,
jaki można wypożyczyć i przetestować, jak również o tym, w jak dużym stopniu ułatwiło mi to
codzienne funkcjonowanie.

Już wtedy wiedziałem, że Ośrodek Wsparcia i Terapii w Olsztynie sprawia, że ludzie z tak
znaczną niepełnosprawnością, jak moja, mogą doświadczać i przeżyć rzeczy, które do tej
pory były dla nas nieosiągalne! Ale nie śmiałem nawet marzyć o tym, że jako osoba z bardzo
głęboką niepełnosprawnością mowy i rąk będę kiedykolwiek występował publicznie – i to przed tak
zacnym i szerokim audytorium. Mogę trochę zażartować, że ci wspaniali ludzie, pracujący w
Ośrodku, niejako zamarzyli w moim imieniu, zapraszając mnie do wygłoszenia prelekcji podczas
konferencji „Ośrodek Wsparcia i Testów w Olsztynie – od technologii asystującej do niezależności
osobistej”, która odbyła się 6 grudnia 2024 roku w Hotelu Park.

O swoim wystąpieniu napiszę w dalszej części felietonu. Teraz chciałbym podzielić się z Wami
przebiegiem tego wspaniałego wydarzenia.

Jak przebiegała i czego dotyczyła konferencja „Ośrodek Wsparcia i Testów w Olsztynie – od
technologii asystującej do niezależności osobistej”

Zanim konferencja oficjalnie się zaczęła, wraz z rodzicami zostaliśmy przemile przywitani przez
panie: Agnieszkę Wandę Jabłońską, Sylwię Przybylińską, Krystynę Kowalczyk oraz Milenę
Lewandowską. Choć w ogromnym stopniu stremowany, poczułem się wtedy naprawdę wyjątkowo –
zresztą, nie jedyny raz w tym szczególnym dniu. Był to moment, podczas którego usłyszeliśmy
od wspomnianych tutaj pań wiele fantastycznych słów – na temat mój i mojej prelekcji, którą
przygotowałem na konferencję. Czy były to pochwały zasłużone? Cóż – nie mi to oceniać ;-). Ale jedno
jest pewne. Są to chwile, które się zapamiętuje i za które jest się szczerze wdzięcznym do końca
życia.

Konferencję rozpoczęła mgr Agnieszka Wanda Jabłońska, dyrektorka merytoryczna OWiT-u, która
uroczyście ją otworzyła i serdecznie powitała uczestników. Jej słowa wprowadziły nas w klimat
otwartości i inspiracji, podkreślając wagę wspólnych działań na rzecz niezależności osób z
niepełnosprawnościami.

Pierwszym merytorycznym punktem programu było wystąpienie mgr Agnieszki Jabłońskiej i dr Sylwii
Przybylińskiej zatytułowane: „Ośrodek Wsparcia i Testów w Olsztynie – od teoretycznych założeń do
pragmatycznych rozwiązań – podsumowanie działań”. Prelegentki szczegółowo omówiły działania
OWiT-u, przedstawiając, jak ich wizje teoretyczne przekształcają się w konkretne wsparcie,
które zmienia życie osób z niepełnosprawnościami. Było to niezwykle inspirujące wystąpienie,
które pokazało, jak niesłychanie ważnym i szalenie potrzebnym miejscem jest Ośrodek Wsparcia i
Testów w Olsztynie.

Kolejnym punktem programu była prelekcja Pawła Płaczkiewicza, eksperta w dziedzinie
dostępności technologii dla osób niewidomych, zatytułowana: „Technologia asystująca
wspierająca jakość życia osób z niepełnosprawnością wzroku”. Pan Paweł zaprezentował



innowacyjne rozwiązania technologiczne, takie jak aplikacje wspomagające orientację w przestrzeni
czy czytniki ekranowe, które przyczyniają się do większej niezależności osób niewidomych. Jego
wystąpienie uświadomiło wszystkim, jak ogromny potencjał kryje się w nowoczesnych
technologiach, a zwłaszcza jak ogromny wpływ na jakość życia osób z niepełnosprawnościami (w
tym przypadku była mowa o osobach z niepełnosprawnością wzroku) ma dzisiaj sztuczna
inteligencja. Niezwykła osobowość, a przede wszystkim ogromne poczucie humoru, dystans
do samego siebie i autoironia prelegenta sprawiły, że – bawiąc się naprawdę wybornie –
uczyliśmy się o czymś, co w diametralny sposób pozwala pokonywać bariery, które dotychczas były
nie do pokonania. Przyznam szczerze, że tacy ludzie, jak pan Paweł wzbudzają zawsze u mnie
uczucie autentycznego szacunku i są ogromną inspiracją.

Następnie przyszedł czas na moją prelekcję zatytułowaną „Niezależność, samodzielność i
niezawodność – wybrałem własną drogę rozwoju – perspektywa życia osoby z niepełnosprawnością
narządu ruchu i mowy”.

A o czym było moje wystąpienie?

Podkreśliłem w nim, że niezależność to coś więcej niż samodzielność i samoobsługa – to
podmiotowość, w tym możliwość decydowania o własnym życiu. Opowiedziałem o drodze, którą
przebyłem, począwszy od edukacji w systemie hybrydowym w latach 90., przez studia
politologiczne realizowane e-learningowo, aż po pracę zawodową i działalność społeczną.
Mówiłem o roli edukacji w moim życiu, szczególnie wspominając system wsparcia, który pozwolił mi
osiągnąć sukcesy mimo ograniczeń fizycznych. Podzieliłem się także trudnościami, które
napotkałem. Podkreśliłem, jak nowe technologie, takie jak Tobii PCEye, otworzyły przede mną
możliwości komunikacji i pracy na komputerze.

Zaznaczyłem również, iż niezależność finansowa jest jednym z filarów niezależnego życia, ale
równie ważna jest podmiotowość – prawo do samodzielnego kształtowania swojego życia. Moja
prelekcja miała na celu pokazać, że niezależne życie osób z niepełnosprawnościami jest
możliwe dzięki odpowiedniemu wsparciu, nowoczesnym technologiom oraz wierze w swoje
możliwości. Udowodniłem także – a przynajmniej mam taką nadzieję – że przy prawidłowo
ukierunkowanej pomocy i dobrze przemyślanych rozwiązaniach, nawet życie z tak znaczną
niepełnosprawnością, jak moja, może być wielobarwne i interesujące. A może i czasami –
inspirujące…

Dzięki uprzejmości OWiT w Olsztynie mogę zaprosić Wszystkich tutaj do obejrzenia i wysłuchania
prelekcji.

Prezentacja w formie filmu dostępna jest tutaj: Wojciech Kaniuka – społecznie – kanał YouTube.

Ale to nie wszystko…

Ostatnim punktem konferencji była prezentacja sprzętu asystującego Ośrodka Wsparcia i Testów w
Olsztynie, prowadzona przez mgr Krystynę Kowalczyk i mgr Ewę Targońską. Przedstawiono

https://www.youtube.com/@wojciechkaniuka


technologie wspomagające, takie jak urządzenia do komunikacji alternatywnej, eyetracking czy
powiększalniki, które wspierają niezależność i poprawiają jakość życia osób z
niepełnosprawnościami. Demonstracja sprzętu podkreśliła jego praktyczne zastosowanie i wartość w
codziennym funkcjonowaniu.

Konferencja zakończyła się podziękowaniami i podsumowaniem, podkreślającym znaczenie
współpracy w budowaniu lepszej przyszłości dla osób z niepełnosprawnościami. Była to platforma
wymiany wiedzy i doświadczeń. A dla mnie? Wyjątkowe wydarzenie, gdzie po czterdziestce, w pełni
samodzielnie, mogłem zaprezentować swoje spojrzenie na świat i poglądy na kluczowe kwestie.

To spotkanie pozostanie w mojej pamięci jako niezwykłe wydarzenie, które pokazało, że technologia i
pasja są kluczem do niezależności.

Ośrodek Wsparcia i Testów w Olsztynie udowodnił, że takie pojęcia, jak niezależność i inkluzywność
przestają być tylko pustymi sloganami i stają się rzeczywistością, w której – jako osoby z
niepełnosprawnościami – coraz bardziej i coraz pewniej zaczynamy funkcjonować.

Ogromne wsparcie, za które jestem wdzięczny

Nic by nie było możliwe bez gigantycznego wsparcia pani Krystyny Kowalczyk, której zawdzięczam
wszystko najlepsze, co się wydarzyło podczas tej niezwykłej „podróży” zwanej Ośrodkiem Testów i
Wsparcia w Olsztynie – zarówno w czasie doboru odpowiedniego dla mnie sprzętu, przygotowań do
prelekcji, jak i podczas jej trwania. Niskie ukłony i podziękowania przesyłam także paniom
dyrektorkom, jak i całemu zespołowi tego wspaniałego miejsca.

W tym wyjątkowym dniu towarzyszyli mi też znakomici goście, których miałem przyjemność
zaproponować OWiT-owi jako osoby i instytucje dla mnie ważne.

A byli to moi rodzice – Irena i Władysław, którzy bardzo wszystko przeżyli. Za bycie przy mnie w
tak szczególnym momencie jestem wdzięczny mojej serdecznej przyjaciółce Monice Rozmysłowicz,
która specjalnie przyjechała aż z Warszawy. Jestem szczęśliwy, że byłaś częścią tej fantastycznej
przygody – i to nie tylko jako osoba na widowni ;-). Dokładnie takie same podziękowania kieruję do
swojego asystenta – Piotra Heydy. Swoją obecnością zaszczycili mnie także: Monika Kowalska-
Kastrau – Pełnomocnik Burmistrza Iławy ds. Osób Starszych i Niepełnosprawnych, jak również Piotr
Klinicki i Łukasz Schab z Fundacji Aktywnej Rehabilitacji w regionie warmińsko-mazurskim.

Dziękuję, że byliście i jesteście ze mną!

Wojciech Kaniuka, e-mail: wojciech.kaniuka@powiat-ilawski.pl

Publikacja Starostwa Powiatowego w Iławie.
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